XXX. “I should now like to join issue with the man 1
 who says or believes that we are initiated by the
 slaughter and blood of an infant. Can you think it
 possible that its tender, tiny body should be gashed
 by fatal wounds? that any man alive would sacrifice,
 and spill, and drain the innocent blood of a babe yet
 hardly born? None can believe it, but one capable
 of the crime. Among you I do see newly-born sons 2
 at times exposed to wild beasts and birds, or violently
 strangled to a painful death; and there are women
 who, by medicinal draughts, extinguish in the womb
 and commit infanticide upon the offspring yet un-
 born. Such practices of course follow the precedents 3
 set by your gods^b; Saturnus did not indeed expose
 his sons, but devoured them. Not without reason in
 some parts of Africa infants were sacrificed to him by
 their parents, and their cries smothered by endear-
 ments and kisses for fear of a victim being sacrificed

^b These allegations appear with fuller rhetorical detail in
Tert. Apol. 9.

MINUCIUS FELIX

- 4 molaretur. Tauris etiam Ponticis et Aegyptio Busiridi ritus fuit hospites immolare, et Mercurio Gallis humanas vel inhumanas victimas caedere, Romani Graecum et Graecam, Gallum et Gallam sacrificii viventes obruere, hodieque ab ipsis Latiaris Iuppiter homicidio colitur, et quod Saturni filio dignum est, mali et noxii hominis sanguine saginatur.
- 5 Ipsum credo docuisse sanguinis foedere coniurare Catilinam, et Bellonam sacrum suum haustu humani cruoris imbuere, et comitalem morbum hominis
- 6 sanguine, id est morbo graviore sanare. Non dissimiles et qui de harena feras devorant inlitas et infectas cruore vel membris hominis et viscere saginatas. Nobis homicidium nec videre fas nec audire, tantumque ab humano sanguine cavemus, ut nec edulium pecorum in cibis sanguinem noverimus.
- 1 XXXI. " Et de incesto convivio fabulam grandem adversum nos daemonum coitio mentita est, ut gloriam pudicitiae deformis infamiae aspersione macularet, ut ante exploratam veritatem homines a
- 2 nobis terrore infandae opinionis averteret. Sic de isto et tuus Fronto non ut adfirmator testimonium fecit, sed convicium ut orator adpersit: haec enim
- 3 potius de vestris gentibus nata sunt. Ius est apud Persas misceri cum matribus, Aegyptiis et Athenis

^a Lact. i. 21 refers to the sacrifice of a criminal at the *feriae Latinae*, festival of Jupiter of Latium.

^b According to Sallust and Florus he pledged the conspirators with potations of human blood, but Dio Cassius charges him with slaughter of a human victim.